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Voorbereiding op de 
implementatie van de 

Verordening van 1169/2011 … 
betreffende de verstrekking 
van voedingsinformatie aan 

de consumenten . 
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Van toepassing vanaf 
13 december 2014 .

En voor alle lidstaten
van de EU .
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1 : leesbaarheid / lettergrootte

x - hoogte >= 1,2 mm
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2 : netto hoeveelheid

inhoud lettergrootte
 <= 5 cl                            2 mm
 > 5 cl en <= 20 cl  3 mm
 > 20 cl en <= 100 cl   4 mm
 > 100 cl  6 mm

Is niet verplicht , maar minimaal 3 mm indien aangebracht 

e.docx
e.docx
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3: vermelding van de allergenen en technische hulpstoffen

Voorbeeld : SO2 , ascorbinezuur 

Moet duidelijk aangegeven zijn door ofwel 
ander lettertype 
andere kleur
andere achtergrondkleur

Niet nodig als ingrediënt in de ingrediëntenlijst staat (bv Tarwebier)
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1) Glutenbevattende granen, namelijk tarwe, rogge, gerst, haver, spelt en kamut of de 
hybride soorten daarvan en producten op basis van glutenbevattende granen, met 
uitzondering van: 

a) Glucosestroop op basis van tarwe, met inbegrip van dextrose 
b) Maltodextrinen op basis van tarwe; 
c) Glucosestroop op basis van gerst; 
d) Granen die worden gebruikt voor de vervaardiging van alcoholhoudende 
distillaten waaronder ethylalcohol uit landbouwproducten. 

2) Eieren en producten op basis van eieren. 
3) Vis en producten op basis van vis, met uitzondering van: 

a) Visgelatine die wordt gebruikt als drager voor vitamine- of 
carotenoidenpreparaten; 
b) Visgelatine of vislijm die wordt gebruikt als klaringsmiddel in bier en wijn. 

4) Zwaveldioxide en sulfieten in concentraties van meer dan 10 mg/kg of 10 mg/l 
uitgedrukt als totaalgehalte aan SO2 moeten worden berekend voor producten die 
worden voorgesteld als klaar voor consumptie of als weer in de oorspronkelijke staat 
gebracht volgens de instructies van de fabrikanten. 
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4 : ingrediëntenlijst 

Vrijgesteld voor alcoholische dranken met > 1,2 V % Alc !!

Indien toch vermeld : volledig zijn , en vermelden in dalende volgorde 
van gewicht waarin zij bij de bereiding gebruikt zijn .
De ingrediëntenlijst moet vooraf gegaan worden door de vermelding 
“ingrediënten”.

Minder dan 2 %  moet niet vermeld worden .

Indien op een etiket een ingrediënt in woord of beeld afgebeeld 
wordt , moet de hoeveelheid vermeld worden . Niet van toepassing 
voor hop .
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4 : ingrediëntenlijst 

Vermelding van :
additieven (bv ingrediënten : water , gerstemout , hop , gist , kleurstof : E150)  

aroma’s  (bv aardbeien aroma)

enzymen
nanomaterialen (van 1 tot 100 nm)

Niet vermelden :
vitamines en mineralen (niet toegestaan in bier alc > 1,2 % vol)

technische hulpstoffen (aanzuren brouwwater)



21/06/2014

5 : voedingswaardevermelding 

Is voorlopig niet verplicht voor dranken > 1,2 V % Alc .
Maar wel verplicht vanaf 13 december 2016 .
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6 : oorsprongsetikettering + gegevens producent

Vermelding van het land van oorsprong , of de plaats van herkomst .
Vermelding van naam en adres van de fabrikant , de verpakker of 
verkoper 
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7 : gezichtsveld 

= alle oppervlakten van een verpakking die kunnen gelezen worden          
vanuit één gezichtspunt  ,

Moet in zelfde gezichtsveld :  naam van het levensmiddel 
netto hoeveelheid 
alcoholvolumegehalte 
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8 : lotnummer

Moet het mogelijk maken de partij waartoe een levensmiddel 
behoord te identificeren .
Ofwel - met letter L+code

- enkel code als deze duidelijk te onderscheiden is 
- datum minimale houdbaarheid indien dag en maand bevat
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9 : zoetstoffen

Vermelding “met zoetstof(fen)”
“met suiker(s) en zoetstog(fen)”
“bevat aspartaan”
“bevat een bron van fenylalanine”
“bevat zoethout” (afh. van gebruikte hoeveelheid)
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10 : vermelding “bier” + benaming van het product

Bier van hoge gisting

Charlieken
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11 : datum van minimale houdbaarheid 

Ten minste houdbaar tot … wanneer de vervaldag vermeld is 
Ten minste houdbaar tot einde … in de andere gevallen 

Is niet verplicht voor bier met alc. 10 % vol of meer 
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12 : alcoholgehalte

Vermelding  alc. x % vol  ,  of alcohol x % vol
Maximum 1 cijfer na de komma .

Tollerantie : tot max 5,5 % vol  0,5 % vol
meer dan 5,5 % vol  1 % vol
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13 : extractgehalte stamwort

Is niet verplicht .

categorie Extractgehalte van de stamwort 
S 15,5 of hoger 
I 11 tot 15,5 
II 7 tot 11 
III 1 tot 7 
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14 : zwangerschapslogo 

Moet vermeld worden (als waarschuwing tegen de consumptie van 
alcohol tijdens de zwangerschap) .
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15 : gezondheids -- en voedingsclaims

Verboden voor bier met meer dan alc. 1,2 % vol .
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16 : aanwijzingen omtrent bewaren

Bijvoorbeeld  gekoeld bewaren
bewaren bij ten hoogste 5 °
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17 : statiegeld

In geval retourverpakkingen statiegeld
stat.g.

Gevolg of voorafgaand het statiegeldbedrag  .
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Dus …
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Verplichte vermelding : Gewenst :

1) Benaming product 11) ingrediënten
2) Gebruik zoetstoffen 12) voedingswaarde
3) Allergenen 13) extractgehalte
4) Ingrediënt in woord of beeld 14) zwangerschapslogo
5) Netto hoeveelheid 15) voedingswaarde
6) Houdbaarheidsdatum 16) bewaartips
7) Lotnummer 17) glasbaklogo’s
8) Gegevens producent (of verpakker of verkoper)
9) Alcoholgehalte
10) Statiegeldaanduiding

Of gebruik maken van een checklist !!
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